
 

№ 2001708296/50 
   

 

 
 

 
2 

 

     
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ 

(далее – Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и 

заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 14.09.2009. Указанное заявление подано компанией "ЭксЭль-

ТЕЙП ИНТЕРНЭШНЛ Сп.з о.о.", Польша  [XL-Tape International Sp. z o.o., 

Polska] (далее — лицо, подавшее заявление) о досрочном частичном 

прекращении правовой охраны товарного знака «Dолфин» по свидетельству 

№ 239005 на территории Российской Федерации в связи с его 

неиспользованием, при этом установлено следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «Dолфин» произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации 21.02.2003 за № 239005 по заявке                                     

№ 2001708296/50 с приоритетом от 21.03.2001  на имя Общества с 

ограниченной ответственностью «Фирма «Долфин», г. Екатеринбург.  

Регистрация произведена в отношении товаров с 01 по 21, 23, 24, с 26 по 

34 классов МКТУ, а также в отношении услуг с 35 по 39, 41, 42 классов 

МКТУ, приведенных в перечне свидетельства.  

Согласно договору  об уступке, зарегистрированному Роспатентом  

за № 4974 от 23.01.2004, обладателем исключительного права на товарный 

знак по свидетельству № 239005 в настоящее время является Общество с 

ограниченной ответственностью «Мебельная фабрика «Долфин»,                    

г. Екатеринбург (далее  - правообладатель).  

 

 



 

№ 2001708296/50 
   

 

 
 

 
3 

 

Согласно описанию, приведенному в материалах заявки, «словесное 

обозначение «Dолфин» является вымышленным словесным обозначением и 

не несет никакой смысловой нагрузки».  

В заявлении от 14.09.2009 испрашивается досрочное частичное 

прекращение правовой охраны на территории Российской Федерации 

словесного товарного знака «Dолфин»  по свидетельству № 239005 в связи с 

его неиспользованием в отношении товаров с 01 по 19, 21, 23, 24, с 26 по 

34 классов МКТУ.  

В адрес правообладателя (Руководителю ООО «Мебельная фабрика 

«Долфин», ул. Белореченская, д. 14, г. Екатеринбург, 620086) в 

установленном порядке было направлено уведомление за № 2001708296/50 

по форме 870 от 22.09.2009 о дате заседания коллегии Палаты по 

патентным спорам, назначенного на 21.12.2009, с приложением копии 

заявления от 14.09.2009. В адрес представителя правообладателя (Багаевой 

Ж.И., а/я 44, г. Екатеринбург, 620137) в установленном порядке также 

было направлено уведомление за № 2001708296/50 по форме 001 от 

22.09.2009. Согласно уведомлению о вручении правообладателем 

01.10.2009 была получена  соответствующая корреспонденция по форме 

уведомления 870 от 22.09.2009 за № 2001708296/50.     

Уведомленный в установленном порядке правообладатель не 

воспользовался своим правом предоставления отзыва по мотивам 

заявления от 14.09.2009 и на заседании коллегии, состоявшемся 

21.12.2009, отсутствовал.  

На заседании коллегии, состоявшемся 21.12.2009,  лицо, подавшее 

заявление, представило ходатайство в части ограничения первоначально 

испрашиваемого объема притязаний по заявлению от 14.09.2009. В связи с 

этим, испрашивается досрочное прекращение правовой охраны на 

территории Российской Федерации словесного товарного знака «Dолфин» 



 

№ 2001708296/50 
   

 

 
 

 
4 

 

по свидетельству № 239005 в отношении товаров 17 класса МКТУ, 

указанных в перечне. Кроме того, в дополнение к заявлению от 14.09.2009 

лицом, подавшим заявление, представлены документы, отражающие его 

заинтересованность в соответствии с требованиями пункта 1 статьи 1486 

Кодекса.   

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 

14.09.2009 о досрочном частичном прекращении  на территории 

Российской Федерации правовой охраны словесного товарного знака 

«Dолфин» по свидетельству № 239005. 

Правовая  база для рассмотрения заявления от 14.09.2009 включает 

Закон Российской Федерации от 23.09.1992  №3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с 

изменениями и дополнениями от 11.12.2002 (далее – Закон), Кодекс и 

Правила.     

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех 

товаров или части товаров, для индивидуализации которых знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно 

в течение любых трех лет после его государственной регистрации. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

вследствие его неиспользования может быть подано заинтересованным 

лицом в палату по патентным спорам по истечении указанных трех лет при 

условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак не 

использовался.  

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или 



 

№ 2001708296/50 
   

 

 
 

 
5 

 

отчества, о сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющем его существа, других изменениях, 

относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1505  Кодекса правообладатель 

обязан уведомлять федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности о любых изменениях, относящихся к 

государственной регистрации товарного знака, в том числе в 

наименовании или имени правообладателя, о сокращении перечня товаров, 

для индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его 

существа. 

Согласно пункту 5.2. Правил по результатам рассмотрения 

заявлений Палата по патентным спорам может принять решение об 

удовлетворении заявления, отказе в удовлетворении заявления, о 

прекращении делопроизводства. В случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении его правовой охраны по причине его неиспользования 

Палата по патентным спорам вправе принять решение о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 

14.09.2009 могла руководствоваться только той информацией о 

правообладателе, которая содержится в регистрации № 239005 и в 

материалах заявки № 2001708296/50. 

По сведениям, полученным из Государственного реестра товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации, договоры об 

отчуждении исключительного права на товарный знак «Dолфин» по 

свидетельству № 239005 в Роспатенте не зарегистрированы, а также 



 

№ 2001708296/50 
   

 

 
 

 
6 

 

изменения в наименование и адрес правообладателя внесены не были. 

Ввиду этого, направив уведомления по адресам, указанным в материалах 

дела, Палата по патентным спорам исчерпала свои возможности по 

извещению правообладателя о поступившем заявлении от 14.09.2009 о 

досрочном частичном прекращении правовой охраны на территории 

Российской Федерации принадлежащего ему словесного товарного знака 

«Dолфин» по свидетельству  № 239005.  

В силу указанного Палата по патентным спорам, не располагая 

отзывом правообладателя на заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны на территории Российской Федерации словесного 

товарного знака «Dолфин» по свидетельству № 239005 частично, не имеет 

оснований для вывода об использовании указанного знака в 

установленные законодательством сроки в отношении товаров 17 класса 

МКТУ  и, следовательно,  для отказа в удовлетворении заявления от 

14.09.2009.   

В соответствии с изложенным Палата по патентным спорам 

решила:  

удовлетворить заявление от 14.09.2009, досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству № 239005 

частично, сохранив ее действие в отношении следующего перечня 

товаров и услуг: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

№ 2001708296/50 
   

 

 
 

 
7 

 

 
 

Форма №  81.1  
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 

 
   

 

(511)    01  -  химические продукты, предназначенные для использования в 

промышленных, научных целях, в фотографии, сельском хозяйстве, 

садоводстве и лесоводстве; необработанные синтетические смолы, 

необработанные пластмассы; удобрения; составы для тушения огня; 

химические вещества для закалки и пайки металлов; химические 

вещества для консервирования пищевых продуктов; дубильные 

вещества; клеящие вещества для промышленных целей. 

              02 - краски, политуры, лаки; вещества, предохраняющие металлы от 

коррозии и древесину от разрушения; красящие вещества; протравы, 

закрепители красителей; необработанные природные смолы; листовые 

и порошкообразные металлы, используемые для художественно-

декоративных целей и художественной печати. 

03 -  препараты для отбеливания и прочие вещества для стирки; препараты 

для чистки, полирования, обезжиривания и абразивной обработки; 

мыла; парфюмерные изделия; эфирные масла; косметические 

средства; лосьоны для волос; зубные порошки, пасты. 

04 - технические масла и (консистентные) смазки; смазочные материалы; 



 

№ 2001708296/50 
   

 

 
 

 
8 

 

составы для поглощения, смачивания и связывания пыли; топлива, в 

том числе моторные бензины, и вещества для осветительных целей; 

свечи, фитили. 

05 -  фармацевтические, ветеринарные и гигиенические препараты; 

диетические вещества для медицинских целей, детское питание; 

пластыри, перевязочные материалы; материалы для пломбирования 

зубов и изготовления зубных слепков; дезинфицирующие средства. 

06 - обычные металлы и их сплавы; металлические строительные 

материалы; передвижные металлические конструкции и сооружения; 

металлические материалы для рельсовых путей; металлические тросы 

и проволока; скобяные и замочные изделия; металлические трубы; 

сейфы; изделия из обычных металлов, не относящиеся к другим 

классам; руды. 

07 -  машины и станки; моторы и двигатели, за исключением 

предназначенных для наземных транспортных средств; муфты, 

соединения, сцепки и элементы передач, за исключением 

предназначенных для наземных транспортных средств; 

сельскохозяйственные орудия, за исключением орудий с ручным 

управлением; инкубаторы. 

08 -  ручные орудия и инструменты; ножевые изделия, вилки и ложки; 

холодное оружие; бритвы. 



 

№ 2001708296/50 
   

 

 
 

 
9 

 

09 -  приборы и инструменты для научных целей, морские, геодезические, 

электрические, фотографические, кинематографические, для 

взвешивания, измерения, сигнализации, контроля (проверки), спасания 

и обучения; аппаратура для записи, передачи, воспроизведения звука 

или изображений; диски звукозаписи; торговые автоматы и механизмы 

для аппаратов с предварительной оплатой; кассовые аппараты, 

счетные машины; огнетушители. 

10 - приборы и инструменты хирургические, медицинские, 

стоматологические и ветеринарные; протезы конечностей, глазные и 

зубные протезы; ортопедические изделия; материалы для наложения 

швов. 

11 -  устройства для освещения, нагрева, получения пара, тепловой 

обработки пищевых продуктов, сушки. 

12 -  транспортные средства; аппараты, перемещающиеся по земле, воде и 

воздуху. 

13 -  огнестрельное оружие; боеприпасы и снаряды; взрывчатые вещества; 

фейерверки. 

14 -  благородные металлы и их сплавы, изделия из них или плакированные 

изделия, не относящиеся к другим классам; ювелирные изделия, 

бижутерия, драгоценные камни; часы и прочие хронометрические 

приборы. 



 

№ 2001708296/50 
   

 

 
 

 
10 

 

15 - музыкальные инструменты. 

16 -  бумага, картон и изделия из них, не относящиеся к другим классам; 

печатная продукция; писчебумажные товары; клейкие вещества для 

канцелярских и бытовых целей; учебные материалы и наглядные 

пособия, за исключением аппаратуры; игральные карты. 

18 - кожа и имитация кожи, изделия из них, не относящиеся к другим 

классам; шкуры животных; дорожные сундуки, чемоданы; зонты от 

дождя и солнца, трости; хлысты, кнуты, конская сбруя и шорные 

изделия. 

19 -  неметаллические строительные материалы; неметаллические жесткие 

трубы для строительных целей; асфальт, смолы и битум; 

неметаллические передвижные конструкции и сооружения; 

неметаллические памятники. 

20 - мебель, зеркала, рамы (для картин и т.п.); изделия, не относящиеся к 

другим классам, из дерева, пробки, камыша, тростника, ивы, рога, 

кости, слоновой кости, китового уса, панциря черепах, раковин, янтаря, 

перламутра, морской пенки, из заменителей этих материалов или из 

пластмасс. 

21 - домашняя или кухонная утварь и посуда, за исключением 

изготовленной из благородных металлов или покрытой ими; расчески и 

губки; щетки, за исключением кистей; материалы для щеточных 



 

№ 2001708296/50 
   

 

 
 

 
11 

 

изделий; устройства и приспособления для чистки и уборки; 

металлические скребки для полов [стальная стружка]; необработанное 

или частично обработанное стекло, за исключением строительного 

стекла; изделия из стекла, фарфора и фаянса, не относящиеся к 

другим классам; канаты, веревки, бечевки, сети, палатки, навесы, 

брезент, паруса, мешки, не относящиеся к другим классам; набивочные 

материалы, за исключением резиновых и пластмассовых; текстильное 

волокнистое сырье. 

23 - пряжа и нити текстильные. 

24 - ткани и текстильные изделия, не относящиеся к другим классам; 

одеяла, покрывала и скатерти. 

26 - кружева и вышитые изделия, тесьма и ленты; пуговицы, кнопки, крючки 

и блочки, булавки и иглы; искусственные цветы. 

27 - ковры, циновки, маты, линолеум и прочие покрытия для полов; стенные 

обои и обивочные материалы, не являющиеся текстильными. 

28 - игры, игрушки; гимнастические и спортивные товары, не относящиеся к 

другим классам; елочные украшения. 

29 - орехи обработанные. 

30 - кофе, чай, какао, сахар, рис, тапиока [маниока], саго, заменители кофе; 

мука и зерновые продукты, вермишель, хлебобулочные изделия, 

конфеты, мороженое; мед, сироп из патоки; дрожжи, пекарные порошки; 



 

№ 2001708296/50 
   

 

 
 

 
12 

 

соль, горчица; уксус, соусы [приправы]; пряности; пищевой дел; 

майонез. 

31 - сельскохозяйственные, садовые, лесные и зерновые продукты, не 

относящиеся к другим классам; животные; семена, живые растения и 

цветы; корма для животных, солод. 

32 -  пиво; безалкогольные напитки; безалкогольные напитки фруктовые; 

воды минеральные [напитки]; воды столовые; лимонады; напитки на 

основе молочной сыворотки; сок томатный; соки овощные; соки 

фруктовые; составы для изготовления газированной воды; составы для 

изготовления минеральной воды; составы для изготовления напитков; 

экстракты фруктовые безалкогольные; эссенции для изготовления 

напитков. 

33 - алкогольные напитки, за исключением пива. 

34 - табак; курительные принадлежности; спички. 

35 - рассылка рекламных материалов; телевизионная реклама; 

фотокопирование; реклама; агентства по импорту-экспорту; 

организация выставок для коммерческих или рекламных целей; 

изучение рынка; исследования в области деловых операций; 

аукционная продажа; консультации профессиональные в области 

бизнеса; менеджмент в сфере бизнеса; административная 

деятельность в сфере бизнеса; офисная служба; аренда площадей для 



 

№ 2001708296/50 
   

 

 
 

 
13 

 

размещения рекламы; расклейка афиш; оформление витрин; почтовая 

рассылка рекламных материалов; публикация рекламных текстов; 

распространение рекламных объявлений. 

36 - финансовые операции; финансирование; агентства по операциям с 

недвижимым имуществом; предоставление агентов- посредников; 

капиталовложения; сдача в аренду недвижимого имущества; 

брокерские операции; управление финансовой деятельностью; 

операции биржевые; маклерство; клиринг; предоставление ссуд; 

консультации по вопросам финансов; организация лотерей; выпуск 

ценных бумаг. 

37 - строительство; ремонт; установка оборудования. 

38 - связь. 

39 - упаковка, перевозка, пакетирование, доставка грузов. 

41 - воспитание; обеспечение учебного процесса. 

              42 - больницы; здравницы; лечебницы; лечебницы частные; диспансеры; 

клиники; медицинская помощь; зубоврачебная помощь; массаж; услуги 

специалистов в области хиромантии; физиотерапия; акушерская 

помощь; фармацевтические консультации; пластическая хирургия; 

служба банков крови; служба ухода за больными; хосписы; разведение 

животных; пансионы для животных; уход за животными; ветеринарная 

помощь; брачные агентства; ясли [детские]; институты красоты; 



 

№ 2001708296/50 
   

 

 
 

 
14 

 

парикмахерские; маникюр; косметические кабинеты; бани 

общественные; бани турецкие; туристические базы; дома отдыха; дома 

для престарелых; санатории; санатории частные; гостиницы; 

бронирование мест для временного проживания; бронирование мест в 

гостиницах; бронирование мест для проживания с пансионом; 

пансионаты [меблированные комнаты с питанием]; агентства по 

предоставлению мест в гостиницах; агентства по предоставлению мест 

в пансионатах; дизайн художественный; дизайн в области упаковки; 

дизайн промышленный; дизайн в области оформления интерьера; 

моделирование одежды; информация о состоянии и развитии моды; 

управление делами по охране авторских прав; использование 

запатентованных изобретений; лицензирование объектов 

интеллектуальной собственности; экспертиза инженерно-техническая; 

проектно-конструкторские разработки; выполнение чертежных работ; 

разработка строительных проектов; изучение технических планов; 

программирование; консультации в области вычислительной техники; 

составление программ; разработка средств программного обеспечения; 

услуги по обслуживанию средств программного обеспечения; 

компьютерный системный анализ; прокат компьютеров; прокат средств 

программного обеспечения вычислительных машин; аренда машинного 

времени для пользования к базами данных; консультации по вопросам 



 

№ 2001708296/50 
   

 

 
 

 
15 

 

интеллектуальной собственности; консультации по вопросам выбора 

профессии; консультации по вопросам строительства, архитектуры; 

консультации по вопросам безопасности; консультации по защите 

окружающей среды; консультации профессиональные [не связанные с 

деловыми операциями]; психологическое тестирование при найме на 

работу; испытания материалов; испытания текстильных изделий; 

создание новых видов товаров; научно- исследовательские разработки; 

подводные исследования; исследования в области бактериологии; 

исследования в области биологии; исследования в области генеалогии; 

исследования в области химии; исследования в области геологии; 

исследования в области косметологии; исследования в области 

механики; исследования в области физики; услуги специалистов 

бактериологов; услуги специалистов-химиков; услуги специалистов-

оптиков; услуги психологов; разведка нефти; исследования нефтяных 

скважин; исследования нефтяных месторождений с целью 

эксплуатации; геологическая разведка; геологические изыскания; 

изыскания нефтяных месторождений; топографическая съемка; 

химические анализы; прокат одежды; прокат вечерней одежды; прокат 

форменной одежды; прокат вязальных или трикотажных машин; прокат 

палаток; прокат переносных сооружений; прокат санитарно-

технического оборудования; прокат сельскохозяйственного 



 

№ 2001708296/50 
   

 

 
 

 
16 

 

оборудования; прокат торговых автоматов; прокат стульев, столов, 

столового белья и посуды; аренда помещений для проведения 

собраний; предоставление оборудования для выставок; 

предоставление лагерного оборудования для лагерного отдыха; 

организация встреч по интересам; служба ухода за детьми; агентства 

по организации ночного ухода; попечительство; оказание правовой 

помощи по вопросам учреждения опеки; служба новостей; бюро по 

редактированию [подготовка к печати] материалов; ведение личной 

корреспонденции; фотографирование; фоторепортажи; составление 

фотокомпозиций; видеосъемка; служба переводов; офсетная печать; 

типографское дело; печать; литографская печать; шелкография; охрана 

гражданская; охрана личная; агентства по организации ночной охраны; 

открывание замков с секретом; открывание запоров [затворов] с 

секретом; организация религиозных собраний; сопровождение в 

общественных местах; прогноз погоды; метеослужба; огородничество; 

садоводство; декоративное пейзажное садоводство; питомники для 

выращивания растений; уход за газонами; хирургия растений; 

составление цветочных композиций; межевое дело; разбрасывание 

воздушным и поверхностным способом удобрений и других 

сельскохозяйственных химикатов; уничтожение вредителей сельского 

хозяйства; уничтожение сорняков; похоронные бюро; похороны [услуги 



 

№ 2001708296/50 
   

 

 
 

 
17 

 

по организации и проведению]; кремация; изготовление венков; 

проведение правовых расследований; сыскные агентства; юридическая 

служба; сортировка отходов и вторичного сырья; очистка [уборка 

мусора, приведение в порядок] крыш, чердаков; составление 

гороскопов; определение подлинности художественных работ; перевод 

с языка жестов; буфеты; буфеты общественные; закусочные; 

обслуживание баров; кафетерии; обслуживание обедов, свадеб, 

юбилеев. 
 


